Ergo sub Augusto vixit; hæret auctor infra, & sub Claudio affirmat.

### Ex eadem Puteani præfatione.

Ille verò mihi historicus est; ille docendo prudens, narrando elegans, & vt omnia dicā, Alexandro dignus, auctorem scriptor aequat, alius vincere orbem terrarum nō potuit, nec alius ingenij præstantia tantæ gloria suffecit. Omnia in Alexandro magna sunt, & nomen sequuntur; omnia in Curtio mira sunt, & placēt omnia. Ille virtute & fortuna cinctus gloriam sequitur, hic Suadā & prudentia stipatus eandem ducit. Iterum vincit orbem Alexander; scribitur, sed à Curtio scribitur, qui vt optimo atq; eruditissimo euo vixit, aut certe illi proximo, sic præstare potuit, quod postea nemo affecutus est. Volunt enim nōnulla

Augu-

Augusti temporibus eum floruisse, alij Claudij, quod verisimile, imò verum puto. Præturâ quoque scribente Tacito lib. xi. annal. Principis suffragio assecutus est, cum hisce verbis Tibertius dedecus natalium eius velaisset, Curtius videtur ex se natus. & quod dedecus? Tacitus obijcit gladiatore genitum quidam prodidere. quid igitur? genitum ad magna. Sed ne longior sim, vnius nunc Lipsij è notis ad politica citabo verba, ut examinem: Q. Curtius probus est legitimusque historicus, si quisquã fuit. Mira in sermone eius facilitate, in narrationibus lepos; astrictus idem & profluens; subtilis & clarus; sine cura vlla accuratus. verus in iudicijs, argutus in sententijs, in orationibus supra quàm dixeris facundus. quod examinem, nunc additur: quod si variũ argumentum magis habuisset, fallor, aut varix prudentiæ eximium magis specimen præbisset. Sed Alexander, quid nisi bella? Plenam censuram dicas, nisi amplius ille exigat, qui laudet. Hic verò condit̃ elogium propemodum, ut destruat, quasi ingeniosum iudicium sit, si quid post iudicium reprehendas. Tuis te verbis Lipsij, in sententiam meliorem traham, ut nihil deesse regio scriptori fatearis. probus est, ais, legitimusque historicus, si quisquam fuit. quasi huic tribuas, quantum vlli datur. omnino. nam aut Curtius historiae leges impleuit, aut nemo, si impleuit. quid prudentiæ eximium magis specimen desideras? pro argumento perfectus est, & illud varium esse quidni dicam? Alexander fecit. imò esse, narratio ostendit. Bella geruntur, fateor, sed in quibus amplius quàm bella. cum vniuerso pane terrarum orbe negotium est. ducem siue milites respicias, rerum varietas est. ille quantum deiecit, rexit quoque; nec minus iure quam armis usus est. viribus parari provincias, iure retineri egregie ostendit. Quidquid respub. habet in exercitu hoc inuenies. militem veluti ciuem, nunc promptum, nunc querulum, aut seditiosum, semper fortem. Sic ut alios subiugaret, suos interdum vincere rex debuit. suos prudentia, cõlilio, astu, ac magnitudine animi, in ordinem redegit atque cõpescuit; hostes robore, industria, celeritate, audacia, & vincendi quodam fato superauit. quicquid cohortes & phalanges in barbaros potuerunt, solus in suos interdum Alexander executus est. & quos duceret, sibi vindicauit. Quid dicam? pugnavit & ius dixit, ducem & regem egit, nunc telo & ense, nunc sceptro pacisq; habitu insignis. Mitto fraudes, delationes, conspirationes, quas ut detegret, eluderet, puniret, prudentissimus esse debuit. Nam circa principem vnum tot belli duces, & præfecti occultis odijs dissidentes & inuicem suspecti, quam nõ inuidia simulationem, infidiarum scenam instruumt? ut in ipso honore & munere infelices sint, oderunt quem benignior fortuna euexit altius & propiorem regi fecit. metuunt atque, quem ne parem habeant, malis artibus coguntur reprimere. Hac aula prælia sunt, & quia in conspectu regis, silentio vigent, & ingeniosa improbitate teguntur. Interim malitia scintilla interdum profiliunt, quæ ut noceant, nec imputentur, falli rex ipse debet, & noua calliditate aduersarij deludi. Illud obtinet; doli non doli sunt, nisi astu colas. texuntur fraudes fraudibus & impostura, simulatione recta, honestum scelus facit, cum abscondi potest. Qui vultu blandi animo hostes sunt, ad iniuriam inferendam solertes & ingeniosi, ad depellendam cauti callidiq; sic priuata odia cum nimis prosperè succedunt, in ipsum sæpe principem prorumpunt. Et ille insidijs circumseptus, ubi tutum se existimat, perit facilius & fortuna trahente precipitatur. Sanè qui in multos iniquus fuit, audebit & regem petere, cum audaciã familiaritas fecit, & sæpe ut timori conscientiam, pœna scelera subducat, imperium affertabit. Exemplum in Dario habemus, quem ut Alexander debellaret, Bessus & Nabarzanes pessima mancipia aureis cõpedibus vinciunt, ac tandem ut parricidio reges essent, multis funeribus confodiunt. Quid Alexander? potuit in tanto hoste fortuna inconstantiam insidiasq; amicorum discere, sed quia Iouis haberi filius voluit, homines contempsit, & cum victo orbi fata ordinaret, veneno extinctus est. Nam in conuiuio apud Thessalium medicum Hercules scypho epoto repente velut telo confixus ingemuit. Amici causam morbi, intemperiem ebrietatis diuulgarunt, reuera autem insidia fuerunt, quarum infamiam successorum potentia oppressit. Antipater fuit, qui venenum præparauit, & ut tota progenie nefarius esset, ad tantum scelus filiorum opera usus est. Hac cum ita sint, quis varium adhuc argumentum requirit? varium quia Alexandrum descripsit Curtius habuit, & sic varia prudentiæ specimen quoque præbuit, atque elegantissimè vestiuit.